c quia

61

An Simonia
cũ sit permutare beneficia
sine consensu
Episcopi.

quia id iure permittente fit. Sic ille. cuius tamen opinio durior paulò quibusdam videri posset, neq; satis apertè per capitula hæc nostra quinque quæ suscepimus interpretanda probari, nec per alia etiam vlla denique iura. Sanè locus hic de pactione loquens præmissa quæ labem contineat semper simoniæ, de pecuniaria videtur pactione sumendus, cum & alias beneficiorum permutationes absque tali pactione præmissa factas generaliter improbet neque tamen illic simoniam semper esse præ se ferat. Cæterum nos id oportuniùs mox edisseremus ad cap. Cum olim. vbi de resignatione quæ fit in merum fauorem, de quæ beneficiorum permutandorum in æqualitate pecuniis pensanda simul disputabitur occasione permutationis beneficiæ auctoritate propria factæ, qua de illic agitur: quandoquidem in hoc præsens capitulum possemus videri ià fuisse fortassis æquo longiores.

62
Spiritualia
vel spiritua-
libus connexa.

Ait Pont. circa spiritualia vel connexa spiritualibus. Quænam propriè spiritualia dicantur quæ verò connexa spiritualibus, latè prosequitur ex D. Thoma cæterisque Scholasticis fere doctoribus idem Nauarrus eodem c. 23. nu. 99. quam nos explicationem inde reperendam ad titulum de Simonia reuicimus.

Ait Pont. Si autem Episcopus causam insperarit necessariam &c. necessaria causa non excludit vtilem. sola nempe sufficit vtilitas euidens ecclesiæ permutationibus admittendis arg. commutationes. vers. non enim transit. in verb. aut vtilitate loci vel populi. cum seqq. cc. 7. 9. 1. Sed

Sed ecquid sola solorum permutantium sufficiat utilitas? Ita videtur; quando quidem causam translationis personarum hoc loco sufficere videmus hanc, vt qui vni loco minus sunt vtilis alibi se valeant vtilius exercere. quod vel utilitatis alibi meliùs tuendæ vel amicitiarum sanctorum alibi & faciliùs comparandarum & feliciter fouendarum ratione frequenter accidit. id ipsum & ex c. Cùm vniuersorum. in verb. vtilitati vtriusque. hoc tit. satis apparet. Nec enim Pontifex hoc loco de solius ecclesiæ vel utilitate vel necessitate loquitur sed in genere de necessitate vel utilitate, siue sit vtrique communis tam ecclesiæ quàm personæ, siue soli ecclesiæ, siue soli personæ, peculiaris ac propria. Quamquam necessitas vel utilitas ecclesiarum proculdubio vel maximè spectanda venit, vt ex proæmio nostro constitit. Ad eò vt & inuicem subinde transferantur; siue permutationibus maximè spontaneis interuenientibus, ita postulante videlicet ecclesiarum necessitate, siue vni atque rationibus aliis; vt omnes plerique Doctores hic attingunt. De priuata certè potissimum personarum loquebatur utilitate Isidorus, cùm diceret mutationem loci cõuersis interdum valere pro salute suæ animæ: plerumque enim loco mutato mutari mētis affectum. congruum itaque esse inde etiam corporaliter nulli vbi quisque illecebris deseruiuit. nam locum vbi quisque prauè vixerit in aspectu mentis apponere quod sæpe ibi quisque cogitauit vel gessit. c. valet interdum. dist. 81. Quidsi de
c ij loco

63
Sola solorum
permutantium
utilitas an sit
causa suffi-
ciens ad per-
mutationes
admittendas.

64
Inuita permutatio
translatio
etiam

65
Mutatio loci
subinde peruen-
tilis ac neces-
saria.

66
Permutatio
beneficiorum
eiusdem Ec-
clesie an pro-
pria fieri pos-
sit auctori-
tate.

loco mutando non agatur, sed permutatio be-
nificiorum fiat in vno eodemque loco & qui-
dem in vna eademque ecclesia? putat Innocen-
tius IIII. permutationem talem auctoritate
propria fieri posse, si modò nullum sit onus dis-
par beneficiis his permutandis annexum sed
eodē censeantur iure; quasi tunc alienatio nul-
la fiat. arg. l. vnum ex familia. 67. n. de leg. 2.
Quam sententiā rectè refellunt alij, propterea
quòd spiritualia vel spiritualibus annexa per
per priuatos in commercium deduci nequeat:
Innocentij tamen sententiā defendi posse si
non tituli beneficiorum sed ipsa prædia sepa-
ratim singulis beneficiis applicata permuten-
tur inter eiusdem ecclesie canonicos. quæ limi-
tatio ratione non caret, quia propriè benefi-
ciorum permutatio non esset. Illud in genere
monendum videtur ex Ioannis Andreae in hūc
locum Nouella, propter solam solorū permuta-
antium vtilitatem permutationes paruorum

67
In magnimo-
menti benefi-
ciorum permuta-
tiones ex vti-
litate sola pri-
uata non fa-
cile esse ad-
mittendas.

quidem beneficiorū non difficulter admitren-
das esse, sed permutationes magnorum benefi-
ciorum seu magni in ecclesia momenti non ni-
si propter ecclesie vel necessitatem vel vtilita-
tem vel certè vix aliter esse recipiendas & ap-
probandas. At receptui tandem canamus.

CAP. CVM OLIM. 7. de rer. permut.

68
Integer con-
textus cap.
cum olim.

Innocentius III. Senoñ. Archiepiscopo
C Um olim magister S. & B. archidiaconatum
& preposituram adinuicem commutauerunt,
magistri eiusdem obtentu causam super hoc tunc
m...

memoria Nasconen. Episcopo duximus delegan-
dam. cumque idem B. ad presentiam nostram post-
modum accessisset vt in negotio sine suspitione pro-
cederet, obtentu ipsius dil. fil. Abbatem Clunia-
cen. eidem Episcopo duximus adiungendum. verum
cum propter abbatis absentiam non fuisset a delega-
tis pariter ipsis in causa processum, vtraque par-
tium se nostro conspectui presentavit & audientiam
obtinuit coram nobis. Et licet praedictus magister ab
initio sponte fuerit de permutatione confessus, idem
tamen B. eam infici:batur omnino, proponens quod
ipse praeposituram sine conditione qualibet resigna-
uit, & post resignationem praedicti magistri archi-
diaconatu fuerat adsecutus; licet magister ipse pro-
poneret ex aduerso; ipsum secum diutius de permuta-
tione tractasse & compluisse, eandem in manibus ve-
nerabilis fratris nostri Educens. Episcopi quod tra-
ctauerant posuisse. Verum sepe dictus B. delegatis
nostris non deferens, imo verius delegatis sigilla vio-
lauit, & illorum scripta, qua nobis fuerant presen-
tanda, non erubuit aperire. Caterum in nostra pra-
esentia constitutus aduersario suo presente in excu-
sationem suam propriam proposuit coram nobis quod
iudices perperam processissent contra ipsum, cum
illa in scriptis minus fideliter redigissent. vnde ti-
mens ne literas portaret Uria, scripta illorum ap-
peruit, & quod suspicatus fuerat adinuenit. Sande
si quid expediret melius notauisset, vel non recepisset
scripta suspecta, vel nobis fideliter retulisset & pra-
esentasset & ostendisset causam suspitionis proposita
coram nobis. Praterca cum non quereretur de indi-
ce quem ei ex proprio motu concessimus sed de illo